plô de paciência» (Tob 11,12). A quarta virtude é a *prudência*, da qual é próprio enfrentar as ciladas; disto encontramos um exemplo em Esdras. Naquele livro, pois, se mostra como Esdras e Neemias e os outros príncipes se protegeram com prudência contra as ciladas dos inimigos que queriam impedir a construção do templo e da cidade. É também próprio à prudência, repelir com sagacidade as violências, e disso se dá um exemplo no livro de Ester, onde é mostrado como Mardoqueu e Ester aniquilaram as tramas do poderosíssimo Aman.

Os livros hagiógrafos e apócrifos, que somente instruem pela *palavra*, são divididos segundo seu *duplo* aspecto, da mesma forma como a palavra contribui para a instrução: – *um modo*, pedindo o dom da sabedoria: «Pedi e me foi dado inteligência, invoquei e veio para mim o espírito da sabedoria» (Sab 7,7). O Salterio contribui para a instrução, porque fala a Deus em forma de oração. – O *segundo modo* é ensinando a sabedoria, de novo em *duas* maneiras, segundo a dupla obra do sábio: *uma* é poder manifestar aquele que mente, como no livro de Jó, que refuta os erros pela disputa: «Quero disputar com Deus, mostrando que vós sois fabricantes de mentira e cultivadores de dogmas perversos» (Jó 13,3-4). A *outra obra* é não mentir com respeito às coisas que se sabe; desta forma somos instruídos

²⁰ Vulg.: addit *et*.

est non mentiri de quibus novit; et sic *dupliciter* instruimur: quia *vel* commendatur nobis sapientia, et hoc in libro Sapientiae; *vel* sapientiae praecepta proponuntur, et hoc in tribus libris Salomonis: qui quidem distinguuntur secundum *tres* gradus virtutum quos Plotinus [*Ennead.* I, 1.II, cap. 2-7] distinguit; quia praecepta sapientiae non nisi de actibus virtutem esse debent. In *primo* gradu, secundum eum, sunt virtutes politicae, quibus homo moderate rebus mundi utitur et inter homines conversatur; et secundum hoc est liber Proverbiorum. In *secundo* gradu sunt virtutes purgatoriae; quibus homo se a rebus mundi exuit per contemptum; et secundum hoc est Ecclesiastes qui ad contemptum mundi ordinatur, ut patet per Hieronymum in *Prologo* [*Praef.*, PL 23,1061]. In *tertio* gradu sunt virtutes purgati animi, quibus homo, saeculi curis penitus calcatis, in sola sapientiae contemplatione delectatur; et quantum ad hoc sunt Cantica. In *quarto* autem gradu sunt virtutes exemplares in Deo existentes, de quibus praecepta sapientiae non dantur, sed magis derivantur ab eis.

Verbo autem simul et facto instruit Ecclesiasticus. Unde praecepta sapientiae qui proposuit, in laude patrum librum suum terminavit, ut patet a XLIV capitulo et deinceps.

num *modo duplo*: porque *ou* a sabedoria nos é recomendada, como no livro da Sabedoria, *ou* os preceitos da sabedoria são propostos, como nos três livros de Salomão: estes por sua vez são distintos segundo os três graus de virtudes que Plotinus distingue (*Ennead.* I, 1.II, cap 2-7); porque os preceitos da sabedoria devem referir-se somente a atos de virtude. No *primeiro* grau, segundo ele, encontramos as virtudes políticas, pelas quais a pessoa usa as coisas do mundo com moderação e vive no meio dos homens; isto trata o livro dos Provérbios. No *segundo* grau encontramos as virtudes purificadoras, pelas quais a pessoa se despoja das coisas do mundo pelo desprezo; isto encontramos no livro do Eclesiastes que se dirige para o desprezo do mundo, como explica Jerônimo no prólogo (*Praef.*, PL 23,1061). No *terceiro* grau encontramos as virtudes da alma purificada, pelas quais a pessoa se compraz somente na contemplação da sabedoria, depois de ter calcado completamente com os pés as preocupações do mundo; isto encontramos no livro do Cântico dos Cânticos. Num *quarto* grau encontramos as virtudes exemplares que existem em Deus, sobre as quais não se dão preceitos de sabedoria, mas das quais antes se derivam os preceitos da sabedoria.

Pela *palavra* e pelo *exemplo ao mesmo tempo*, instrui o Eclesiástico. Por isso, ele propôs os preceitos da sabedoria e terminou seu livro com o louvor dos patriarcas, como se pode ver a partir do capítulo 44ss.

1208. – NOVUM autem TESTAMENTUM, quod ad vitam aeternam ordinat, non solum per praecepta, sed per gratiae dona, dividitur in *tres partes*. – In *prima* agitur de gratiae origine: et hoc in Evangeliiis: – In *secunda* de gratiae virtute: et hoc in Epistolis Pauli; unde in principio a virtute Evangelii incipit dicens: *Virtus Dei est in salutem omni credenti*. Rom. I [16]. – In *tertia* agitur de virtutis praedictae executione: et hoc in reliquis libris Novi Testamenti.

Origem autem gratiae Christus est, Ioan. I [16-17]: *De plenitudine eius omnes accepimus, gratiam pro gratia* ⁽²¹⁾, [*quia Lex per Moysen data est, gratia et veritas per Iesum Christum facta est*]. In Christo autem est considerare *duplicem naturam*, scilicet: – *divinam*: et de hoc est principaliter Evangelium Ioannis, unde incipit: *In principio erat Verbum [et Verbum eras apud Deum, et Deus erat Verbum]*; – et *humanam*: et de hac principaliter tractant alii Evangelistae, qui distinguuntur secundum *tres dignitates*, quae Christo homini competunt. De ipso enim quantum ad dignitatem *regiam* determinat Matthaeus; unde in principio sui evangelii eum secundum carnem a regibus descendisse ostendit et a Magis regibus adoratum. Sed